

浙江天铁科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

公司 2024 年财务报表已经中兴财光华会计师事务所(特殊普通合伙)审计，并出具标准无保留意见的《审计报告》（中兴财光华审会字（2025）第【318243】号）。结合公司实际运营中的具体情况，现将公司 2024 年度财务决算的相关情况报告如下：

一、报告期内主要财务数据

单位：万元

项目一	2024 年度	2023 年度	变动幅度（%）
营业总收入	213,566.11	150,729.56	41.69
归属于母公司所有者的净利润	1,520.42	-65,360.79	102.33
基本每股收益（元/股）	0.01	-0.60	101.67
项目二	2024 年度	2023 年度	变动幅度（%）
资产总额	577,188.63	527,093.70	9.50
归属于母公司所有者权益	241,163.57	237,389.60	1.59
期末总股本（万股）	116,634.38	109,141.97	6.86

二、2024 年财务状况分析

1、资产情况

单位：万元

资产	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度（%）
总资产	577,188.63	527,093.70	9.50
流动资产：	278,210.68	288,966.86	-3.72
其中：预付款项	5,012.04	9,421.76	-46.80
非流动资产：	298,977.95	238,126.85	25.55
其中：在建工程	102,116.66	45,329.16	125.28
其他非流动资产	9,997.33	15,195.16	-34.21

（1）预付款项期末余额较上年末减少 4,409.72 万元，降幅 46.80%，主要

系本期向供应商预付货款、工程及设备款等经营用款项减少所致。

（2）在建工程期末余额较上年末增加 56,787.51 万元，增幅 125.28%，主要系子公司工程及设备投入增加所致。

（3）其他非流动资产期末余额较上年末减少 5,197.83 万元，降幅 34.21%，主要系预付工程及设备款等经营用款项减少所致。

2、负债情况

单位：万元

负债	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度（%）
负债合计	328,895.82	284,981.36	15.41
流动负债：	199,812.20	178,598.02	11.88
其中：交易性金融负债	118.97	-	100.00
应付票据	7,787.22	28,956.09	-73.11
应付账款	59,920.54	36,801.15	62.82
应付职工薪酬	3,497.90	2,629.39	33.03
应交税费	4,160.86	1,981.82	109.95
其他应付款	20,366.11	6,655.36	206.01
非流动负债合计	129,083.62	106,383.34	21.34
其中：长期应付款	9,872.38	-	100.00

（1）交易性金融负债期末余额较上年末增加 118.97 万元，增幅 100.00%，主要系报告期内子公司采购使用点价模式结算所致。

（2）应付票据期末余额较上年末减少 21,168.87 万元，降幅 73.11%，主要系报告期票据结算业务减少所致。

（3）应付账款期末余额较上年末增加 23,119.39 万元，增幅 62.82%，主要系随着报告期内票据结算业务减少，现金结算增加所致。

（4）应付职工薪酬期末余额较上年末增加 868.51 万元，增幅 33.03%，主要系报告期内随着营业收入增加相应计提的应付员工薪酬增加所致。

（5）应交税费期末余额较上年末增加 2,179.03 万元，增幅 109.95%，主要系应交所得税及增值税增加所致。

（6）其他应付款期末余额较上年末增加 13,710.75 万元，增幅 206.01%，主要系报告期内公司实施股权激励，根据会计准则计提限制性股票回购义务所致。

（7）长期应付款期末余额较上年末增加 9,872.38 万元，增幅 100.00%，主要系报告期内公司作为承租人进行融资租赁所致。

3、权益情况

单位：万元

股东权益	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动幅度（%）
股东权益合计	248,292.81	242,112.34	2.55
其中：库存股	15,467.48	-	100.00
少数股东权益	7,129.24	4,722.74	50.96

（1）库存股期末余额较上年末增加 15,467.48 万元，增幅 100.00%，主要系报告期内公司实施股权激励，根据会计准则计提限制性股票回购义务所致。

（2）少数股东权益期末余额较上年末增加 2,406.50 万元，增幅 50.96%，主要系报告期内子公司业务规模、利润较上年同期增加所致。

三、2024 年经营成果分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度（%）
营业收入	213,566.11	150,729.56	41.69
其他收益	788.79	1,738.62	-54.63
投资收益	5,025.99	-3,015.69	266.66
信用减值损失	-2,222.22	-10,363.50	-78.56
资产减值损失	-1,739.39	-31,681.02	-94.51
资产处置收益	12.27	-1,126.37	101.09
营业利润	420.22	-73,223.80	100.57
营业外收入	60.76	105.41	-42.36
利润总额	284.67	-73,355.73	100.39
所得税费用	-870.94	-6,037.66	-85.57
净利润	1,155.61	-67,318.07	101.72
归属于母公司股东的净利润	1,520.42	-65,360.79	102.33
少数股东损益	-364.81	-1,957.28	81.36

（1）营业收入较上年同期增加 41.69%，主要系报告期公司积极拓展市场，订单增加所致。

（2）其他收益较上年同期减少 54.63%，主要系本期与收益相关的政府补助减少所致。

（3）投资收益较上年同期增加 266.66%，主要系处置长期股权投资产生的投资收益所致。

（4）信用减值损失较上年同期减少 78.56%，主要系本报告期公司加强回款所致。

（5）资产减值损失较上年同期减少 94.51%，主要系本报告期公司存货跌价准备减少所致。

（6）资产处置收益较上年同期增加 101.09%，主要系报告期内处置固定资产收益增加所致。

（7）营业外收入较上年同期减少 42.36%，主要系公司上期存在无需支付的诉讼赔款，本期不存在上述情况所致。

（8）所得税费用较上年同期减少 85.57%，主要系本期递延所得税费用减少所致。

（9）营业利润、利润总额、净利润和归属于母公司股东的净利润分别较上年同期增加 100.57%、100.39%、101.72%和 102.33%，主要系报告期内公司积极拓展市场，收入增加，整体业绩增长所致。

（10）少数股东损益较上年同期增加 81.36%，主要系子公司业务规模、利润较上年同期增加所致。

四、2024 年现金流量情况分析

单位：万元

项目	2024 年度	2023 年度	变动幅度（%）
经营活动现金流入小计	234,430.03	183,947.58	27.44
经营活动现金流出小计	248,394.04	270,112.45	-8.04
经营活动产生的现金流量净额	-13,964.01	-86,164.87	83.79
投资活动现金流入小计	8,878.68	32,801.83	-72.93
投资活动现金流出小计	50,497.11	41,328.77	22.18

投资活动产生的现金流量 净额	-41,618.43	-8,526.94	-388.08
筹资活动现金流入小计	173,441.24	169,477.80	2.34
筹资活动现金流出小计	117,116.02	99,478.13	17.73
筹资活动产生的现金流量 净额	56,325.22	69,999.67	-19.54
现金及现金等价物净增加额	700.66	-24,918.61	102.81

（1）经营活动产生的现金流量净额较上年增加 83.79%，主要系购买商品和接受劳务支付的现金减少所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额较上年减少 388.08%，主要系本期投资活动收到的现金减少且购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。

（3）现金及现金等价物净增加额较上年增加 102.81%，主要系经营活动产生的现金流量净额增加所致。

浙江天铁科技股份有限公司董事会
2025 年 4 月 26 日